
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 

 

 
Copia  

  
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 184      DEL    15.07.2020 
 

 
 

Oggetto: Ulteriore impegno spesa e liquidazione corrispettivi delle CIE rilasciate 

nel mese di  Gennaio 2020. 
 
  
          

          
             

  
 

 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina  n. 97 
Del  15/07/2020 
 
 
 
 
 
      L’Ufficiale d’Anagrafe Delegato   
                    F.to   LA RUSSA VINCENZO 
        
 

 
 



L’Ufficiale d’Anagrafe Delegato  

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 recante “Modalità tecniche di emissione 

della Carta d’identità elettronica- CIE”;  

 

Considerato che il Comune di Scillato dal 16.03.2018 emette la nuova carta d’identità elettronica (CIE); 

  

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 maggio 2016 n. 139 “Determinazione 

del corrispettivo a carico del richiedente la carta d’identità elettronica che stabilisce in € 16,79 

l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali vanno 

aggiunti i diritti fissi e di segreteria applicati dal Comune che resteranno nelle casse comunali come 

introiti di propria competenza;  

 

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Nuova carta d’identità 

elettronica” recante disposizioni circa le nuove modalità di emissione;  

 

Vista inoltre la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per i Servizi Demografici, n. 11/2016: 

1.1 Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune.  

Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) per 

il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del 

documento. A tali spese vanno aggiunti, poi i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, 

che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza. L’importo del predetto corrispettivo, 

unitamente ai diritti fissi e di segreteria, verranno riscossi dai Comuni all’atto della richiesta di emissione 

della carta di identità elettronica; 

 

Dato atto che il suddetto Decreto stabilisce inoltre: 

• che i corrispettivi, comprensivi di IVA,  delle CIE rilasciate ai cittadini,  siano versati direttamente 

ai comuni; 

• che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai Comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 

3746, causale: “Comune di Scillato corrispettivo per il rilascio di n. … CIE”, dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno; 

• che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato 

effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà 

alla rassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste del 

decreto legge 31.01.2005  n. 7, convertito dalla Legge 31.03.2005, n. 43, e successive modifiche ed 

integrazioni e precisamente di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e 

di € 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del predetto 

documento; 

 

Vista la deliberazione della G.M. n. 14 del 19.02.2018 che fissa il corrispettivo a carico del richiedente la 

CIE  nel modo di seguito specificato: 

 

 
Costo fisso a 

favore dello Stato 
Diritti fissi 

Diritti di 

segreteria 

Corrispettivo a 

carico del 

richiedente la CIE 

Rilascio –  

Duplicato per furto, 

smarrimento o 

deterioramento 

€ 16,79 € 5,16 € 0,25 € 22,20 

 



Accertato che dal  01.01.2020 al  31.01.2020  sono  state rilasciate n.  3  CIE con un introito di €  66,60 

così suddiviso: 

€  50,37     da corrispondere al Ministero; 

€  16,23    da incassare come diritti fissi e di segreteria; 

 

Considerato che per mero refuso con determinazione n. 41 del 06.02.2020 sono state liquidate al 

Ministero n. 2 CIE; 

 

che si appalesa la necessità di dover liquidare al Ministero n. 1 CIE  non contabilizzata nel mese di Gennaio 

per un importo di € 16,79; 

 

 Visti: 

 l’art.184 del D. L.vo n.267/2000; 

 l’art.21 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 la legge 127/97 e 191/98, la L.R. 23/98 di recepimento, nonché il D. L.vo 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

   Per le motivazioni in premessa descritte che qui  si intendono integralmente riportate e trascritte 

 Impegnare la somma di € 16,79 VA inclusa corrispondente al corrispettivo incassato dal  

Comune  per conto dello Stato, per il rilascio di n. 1  CIE,  rilasciata nel periodo dal  01.01.2020 / 

31.01.2020 e non liquidata al Ministero con la determinazione n. 41 del 06.02.2020; 

 

riversare al Ministero dell’Interno la predetta somma  di € 16,79 con imputazione al capo X – 

capitolo 3746 presso la tesoreria di Roma, IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 indicando come 

causale “Comune di Scillato corrispettivo per il rilascio di n.  1  CIE “;     

 

la superiore somma di €  16,79  trova imputazione al cap.  370 “ Rimborso quote carte d’identità”  

Cod. 01.07.1.04.01.01.0001 del bilancio pluriennale 2020 il cui stanziamento iniziale offre la necessaria 

disponibilità. 

 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario con allegate le copie dei documenti 

giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità ai sensi dell’art. 28 comma 4 del D. Leg.vo 

n. 77 del 25.02.95 e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

- va trasmessa, per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 

 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso 
del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì __________                            F.to  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 

Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 
Dal _____________ al __________________ 
 

Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 
 
 
 


